
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 487 del 07/09/2021

Oggetto: CONTRIBUTI PER L'ANNO 2021 ALLE ASSOCIAZIONI E AD ALTRI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE. EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 2019. APPROVAZIONE CRITERI PER  BANDO 
STRAORDINARIO AD INTEGRAZIONE DEL BANDO ORDINARIO .

L’anno duemilaventuno, addì sette del mese di Settembre, alle ore 15:00  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri soggetti del terzo 
settore che disciplina l'assegnazione dei contributi alle associazioni e ad altri soggetti del terzo 
settore;

atteso che il citato Regolamento prevede che le richieste per l’ottenimento dei contributi 
ordinari debbano essere presentate dal 1° al 30 novembre di ogni anno con riferimento alle 
iniziative in programma (art. 12, comma 1, lett. a) o al funzionamento delle associazioni che 
espletano attività di rilevante interesse comunale (art.12, comma 1, lett. b) nell’anno successivo;



visto il Bando Ordinario per l'assegnazione dei contributi alle associazioni ed altri soggetti 
del terzo settore emanato con determina dirigenziale n. 6996 del 29/10/2020;

atteso che, a conclusione della relativa istruttoria, prima di dare avvio alle attività della 
Commissione Comunale Contributi di cui all'art.11, comma 3 del Regolamento relativo ai rapporti 
con le associazioni ed altri soggetti del terzo settore, è necessario che venga assunta la determina di 
ammissione a concorrere delle richieste pervenute con riferimento al bando ordinario;  

rilevato che l'emergenza COVID-19 nel corrente anno ha determinato ripercussioni sulle 
associazioni e sui soggetti del terzo settore in genere, determinando nella maggior parte dei casi la 
sospensione delle attività statutarie, comprese quelle di autofinanziamento e quelle preventivate  
nell'anno 2021 per le quali – da Regolamento - era stata avanzata richiesta di contributo a novembre 
2020 in relazione al bando ordinario ex determina dirigenziale n. 6996/2020, ed il contestuale 
sostenimento di maggiori spese in ordine all'adozione di misure di sicurezza a tutela della salute 
degli  associati e di tutti i destinatari delle attività associative;

ritenuto opportuno, in considerazione della straordinaria necessità ed urgenza nel 
fronteggiare gli effetti negativi che l’emergenza epidemiologica COVID-19 ha prodotto e sta 
producendo sul tessuto sociale cittadino, ad integrazione del Bando Ordinario supportare il Terzo 
Settore con l'emanazione di un Bando Straordinario  per l'assegnazione di contributi alle 
associazioni e agli altri soggetti del terzo settore in genere che nell'ottica della sussidiarietà 
svolgono un ruolo essenziale e concorrono allo sviluppo  del  welfare di comunità;  

considerato che al fine di valutare possibili sopraggiunte incompatibilità e limiti tra le 
richieste avanzate dalle associaizoni è opportuno adottare un unico atto di ammissione a concorrere 
a contributo per l'anno 2021, che contempli congiuntamente le richieste pervenute con riferimento 
al Bando Ordinario e quelle pervenute con riferimento al Bando Straordinario;

visto lo schema di Bando per l'assegnazione straordinaria di contributi alle associazioni ed 
altri soggetti del terzo settore predisposto con riferimento al Regolamento dal Settore Politiche 
Sociali e sociosanitarie ed allegato al presente atto quale parte non integrante, che contiene i 
seguenti elementi caratteristici:

➔ soggetti che possono avanzare richiesta – (uguale al bando ordinario):
▪ associazioni iscritte nel registro comunale e in uno dei due registri regionali (odv o 

aps);
▪ altri soggetti del terzo settore senza scopo di lucro, con finalità di pubblico interesse, 

organizzazione democratica con cariche elettivi e rinnovabili
adempienti agli obblighi informativi sulle erogazioni pubbliche determinati dalla normativa 
vigente e disponibili ad indicare preventivamente il sito internet in cui verranno pubblicate 
le informazioni relative al contributo eventualmente percepito;

➔ tipologie di richieste  - rispetto al bando ordinario è prevista la possibilità di richiedere 
contributo iniziativa singola o insieme di iniziative (attività generale). Le richieste per 
funzionamento possono essere avanzate dalle sole associazioni che si trovano in situazione 
deficitaria;

➔ il bando straordinario (art.1) privilegia le richieste per iniziativa o attività generale avanzate 
da associazioni aderenti alla Consulta Comunale delle Associazioni e partecipanti 
attivamente alle attività della stessa, che abbiano sostenuto spese collegate all'emergenza 
covid o a causa dell'emergenza abbiano realizzato minori entrate. Non sono escluse richieste 



per funzionamento avanzate da associazioni in situazione deficitaria con bilanci in cui rilevi 
l'impatto dell'emergenza Covid;

➔ le associazioni che nel mese di novembre 2020 hanno presentato richiesta per 
funzionamento per il 2021 nel momento in cui presentano richiesta per funzionamento 
nell'ambito del bando straordinario annullano la precedente richiesta (incompatibilità);

➔ apertura del bando: almeno 20 giorni dalla data di pubblicazione;
➔ per richiedere contributi  per l'attività generale  le associazioni devono compilare i campi dei 

moduli editabili sul portale telematico come segue: nel campo “oggetto“ di questo tipo di 
richieste deve  essere scritto  “attività generale;” nel campo “data di svolgimento “ deve  
essere indicato  “1° gennaio  2021 – 31 dicembre 2021;” i campi relativi alle  previsioni  di 
entrata e di uscita, in coerenza con il bilancio  previsionale per cassa di previsione 
dell'associazione, devono  contenere  rispettivamente  il totale delle entrate ed il totale delle  
uscite;

➔ a tutte le richieste deve essere allegata  una scheda descrittiva degli elementi qualitativi 
caratterizzanti l'associazione;

➔ alle richieste per iniziative, eventi, manifestazioni, che devono contenere il bilancio delle 
entrate e delle uscite previste per l’organizzazione dell’iniziativa, deve essere allegato 
l’ultimo bilancio consuntivo approvato secondo le proprie norme statutarie;

➔ per le richieste avanzate per l'attività generale delle associazioni relative al  periodo 1° 
gennaio 2021 – 31 dicembre 2021 oltre al bilancio consuntivo deve essere presentato il 
bilancio previsionale per cassa relativo all'anno 2021;

➔ alle richieste per funzionamento di associazioni che si trovano in situazione di disequilibrio, 
che devono contenere la relazione descrittiva dello stato di difficoltà che ha motivato la 
richiesta stessa in relazione alle attività programmate, devono essere allegati l’ultimo 
bilancio consuntivo approvato secondo le proprie norme statutarie ed il bilancio di 
previsione dell’anno di riferimento del contributo (2021)

➔ modalità di presentazione dei moduli risultanti dopo l'inserimento dei dati nel portale delle 
associazioni: solo per mail ordinaria o PEC

➔ elementi qualitativi  caratterizzanti le associazioni  ed altri soggetti del terzo settore 
richiedenti che verranno valutati:  

▪ radicamento dell'Ente nel territorio cittadino: anzianità di costituzione e continuità 
nell'attività svolta (ma anche associazione di nuova costituzione che propone attività 
innovative magari in relazione all'analisi di nuovi bisogni);

▪ rilevanza dei fini istituzionali perseguiti in relazione agli scopi dell'amministrazione 
comunale;

▪ coinvolgimento attivo nelle forme di co-programmazione e/o co-progettazione poste 
in essere con gli enti pubblici del territorio;

▪ realizzazione di attività con il sostegno dell'amministrazione comunale (patrocinate, 
compartecipate etc.);

▪ amministrazione condivisa di beni comuni del territorio livornese;
▪ utilità sociale delle eventuali attività secondarie svolte strumentalmente a quelle di 

interesse generale;
▪ trasparenza e accountability (rendicontabilità) dell'azione svolta;
▪ affidabilità dell'ente dimostrabile con l'adeguatezza delle struttura organizzativa e 

finanziaria rispetto ai fini istituzionali che intende perseguire;
▪ capacità di agire in sinergia con altri soggetti del terzo settore;
▪ utilità sociale in relazione alla ricaduta concreta delle attività sulla comunità 

cittadina;
▪ gratuità dei servizi prestati alla cittadinanza;



▪ partecipazione ad eventuali momenti formativi promossi dall'Amministrazione 
Comunale;

▪ capacità generativa degli interventi proposti;
➔ in merito alla liquidazione:

▪ la liquidazione dei contributi richiesti per iniziativa è subordinata al non realizzarsi 
di un avanzo nel bilancio dell'iniziativa;

▪ la liquidazione dei contributi richiesti per funzionamento è subordinata al non 
realizzarsi di un avanzo nel bilancio dell'associazione;

▪ la liquidazione dei contributi per attività generale è subordinata alla non sussistenza 
di un avanzo nel bilancio annuale per cassa. Non rileva un eventuale avanzo per il 
quale venga previsto un reimpiego nel corso dell'esercizio successivo.

ritenuto di fare fronte alla complessiva spesa di 80.000 euro per l'assegnazione nell'anno 
2021 di contributi alle associazioni e ad altri soggetti del terzo settore come segue:

> per il Bando Ordinario anno 2021 con 30.000 euro allocate sul cap. U 1880 
“CONTRIBUTI VARI” - Piano Finanziario 1.04.04.01.000 - del PEG 2021/2023 – Esercizio 
Finanziario 2021;

> per il Bando Straordinario per l'anno 2021 con 50.000 euro allocate sul cap. U 1880/20 
“CONTRIBUTI VARI - REIMP. AVANZO LIBERO PER SPESE COVID” - Piano Finanziario 
1.04.04.01.000 - del PEG 2021/2023 – Esercizio Finanziario 2021;

considerata l'urgenza di avviare le procedure in ordine all'emanazione del Bando 
Straordinario al fine di poter sostenere con tempestività le associazioni e gli altri soggetti del terzo 
settore del territorio con l'assegnazione dei contributi con riferimento sia al bando ordinario che al 
bando straordinario;

rilevato che l'approvazione del Bando e la successiva assunzione del relativo impegno di 
spesa in ordine all'assegnazione dei contributi sono demandate al Dirigente Settore Politiche Sociali 
e sociosanitarie;

visti i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 parte integrante del presente provvedimento;

con voti unanimi espressi in forma palese, anche per quanto concerne l'immediata 
esecutività;

DELIBERA

1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui riportate, i criteri descritti in narrativa 
per l'emanazione per l'anno 2021 di un Bando straordinario per l'assegnazione dei contributi 
alle associazioni ed altri soggetti del terzo settore;

2) di dare mandato al Dirigente Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie di procedere 
all'adozione degli atti conseguenti agli indirizzi contenuti nel presente provvedimento;

3) di dare atto che lo stanziamento di 30.000 euro con cui fare fronte al Bando Ordinario per 
l'anno 2021  trova copertura al capitolo U 1880  “CONTRIBUTI VARI”  Piano Finanziario 
1.04.04.01.000 del PEG 2021/2023 – Esercizio Finanziario 2021;

4) di dare atto che lo stanziamento di 50.000 euro con cui fare fronte al Bando Straordinario  
trova copertura al capitolo U 1880/20  “CONTRIBUTI VARI - REIMP. AVANZO 



LIBERO PER SPESE COVID ”  Piano Finanziario 1.04.04.01.000 del PEG 2021/2023 – 
Esercizio Finanziario 2021;

5) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


